strumentum, quamdiu falsum esse non con-
vincitur, semper præfertur testibus volenti-
bus probare contrarium, cum illud ex perso-
na Notarij, & solennitatibus acceperit fidem
publicam.

Quæritur 6. quibus alijs modis pro-
betur falsitas Instrumenti? & plura esse
capita, ex quibus falsum, vel saltem suspectum
probatur, Instrumentum, ut præter alios vi-
dere est apud Hiltrop. p. 3. tit. 10. S. de re-
prob. Instr. à n. 15.

Et 1. quidem si Instrumentum non
continet verisimilia: ut enim testi deponenti
non verisimilia non creditur, ita nec Instru-
mento; quia testes, & Instrumenta quoad
probationem censentur paria.

2. Si charta antiqua sit, scriptura au-
tem quoad figuram, & modum scribendi vi-
deatur recentior. Hoc tamen per se solum
non sufficit, nisi adsint alia adminicula, & con-
jecturæ; nam contractus novus scribi potest
etiam in vetustissima charta.

3. Si appareat Instrumentum aliâ manu
scriptum, aliâ subscriptum, cum tamen Nota-
rius attestetur eadem manu scripta omnia.

4. Si diverso atramento aliqua in eo
scripta sint, & aliæ insuper conjecturæ con-
currant; nam sola diversitas atramenti non
sufficit. Barbof. in c. 6. h. tit. n. 5.

5. Si erratum sit in Instrumento, nisi
error sit levis duntaxat, qualis est, omisio
unius litteræ, vel syllabæ, aut etiam vocis;
hic enim Instrumentum non vitiat, quando de
mente conficientis adhuc sufficienter constat
c. ex parte 11. h. tit. & ibi Abb. n. 2. Felin. n.
1. Laym. n. 1. Gonz. n. 2. Barb. n. 1.

6. Si in eo reperiatu aliquid additum
aliena manu sine attestazione Notarij; nam sine
huius mandato (de quo etiam mentionem
facere in subscriptione debet) nullus potest
aliquid addere, aut scribere in Instrumento.

7. Si aliquid correctum sit in Instru-
mento ab alio, quàm Notario; nam errorem
Rescripti Apostolici sine licentia Officialium,
qui in Curia Romana ad hoc deputati sunt,
non licet corrigere; alioquin qui hoc præsu-
meret, omni commodo Instrumenti, & Re-
scripti carebit; quòd ea, quæ à publica pote-
state procedunt, attingere privatus non de-
beat. Abb. in c. ex litteris 3. h. tit. n. 3. Laym.
n. 8. Wagn. not. 2. qui tamen existimat pro-
hibitionem istam non esse in tanto rigore re-
ceptam: hinc credit litteras manifestè vitiosas
in casu aliquo (si error impetranti videatur
præjudicare) bona fide corrigi posse in Ger-
mania, etsi moneat prætare, nisi inde damnum
imminet, tales errores sine rasura relinqui,
cum quis prudens illos ultro advertat.

8. Si ipse Notarius correcti onem fecerit
rit: ubi tamen distinguendum, an fecerit
istam in continenti, an ex intervallo; nam in
continenti facere correctionem potest, cum
quoad hoc æquiparetur testi. At ex inter-
vallo si faciat, id, quod sic correctum est, non
faciet